INDICAÇÃO No 237/09

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da Municipalidade
no sentido de ser elaborado e enviado a essa Edilidade um projeto de lei
criando uma Bolsa Atleta, visando beneficiar os atletas que se destacam
no nosso Município, representando-o nas competições oficiais,
proporcionando-lhes as condições necessárias para se dedicar
exclusivamente à prática de modalidades esportivas de interesse da
Municipalidade, por um determinado período.

Justificativa

                       Como se sabe o esporte é um direito de todo
cidadão e valorizar essa prática é fundamental para o
desenvolvimento do nosso País, sendo que em Guararema diversas são
as pessoas que adoram praticá-lo, bem como participar de
competições regionais, representando nosso Município e, muitas
vezes, se consagrando campeão ou obtendo as primeiras colocações.

                       Para que isso aconteça essas pessoas se
sacrificam muito, pois têm que treinar forte, sobrando pouco tempo
para os estudos e até mesmo para o trabalho, de onde tiram o seu
sustento ou auxiliam no orçamento familiar.

                       Para que não se interrompa a participação
daqueles atletas que bem representam nosso Município e para que
possam eles ter mais tempo para treinar e melhorar o seu
desempenho, necessário se faz que o Poder Público Municipal o
incentive dando-lhes uma ajuda de custo, para que possam eles
auxiliar no orçamento doméstico, custear seus estudos, comprar
material escolar, bem como doar-lhes uma cesta básica mensal.

                        Assim, por não possuírem patrocínio, esses
atletas, enquanto representando o nosso Município em competições
oficiais, poderiam receber uma Bolsa Atleta, constituída de ajuda
de custo e cesta básica mensais, pelo período de um ano, para que
possam se dedicar integralmente ao seu treinamento e
aperfeiçoamento nas modalidades esportivas que disputam e que
sejam de interesse da Municipalidade.

Sala das Sessões, 13 de Abril de 2009

Etanis Benitez Moreno
Vereador